
ração de que o candidato reside no endereço indicado;
· Realizar exames exigidos, conforme anexo II deste Edital;
• Fotocopia da CNH exigida para o exercício do cargo (quando necessário);
· Certidão negativa da Justiça Federal – Subseção de Mato Grosso e do domicílio do candidato nos últimos 5 anos;
· Certidão negativa da Justiça Estadual de Mato Grosso, Primeira e Segunda Instâncias, e do domicílio do candidato nos últimos 5 anos.
O não comparecimento do (a) interessado (a) no prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta data, e a apresentação da documentação
prevista acima, implicará no reconhecimento da DESISTÊNCIA E RENÚNCIA quanto ao preenchimento do cargo para o qual foi selecio-
nado(a), reservando-se à Administração o direito de convocar outro candidato.

Cotriguaçu – MT, em 24 de setembro de 2025.
MOISÉS FERREIRA DE JESUS

PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO I

DOS CONVOCADOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - CENTRO

NOME CLASSIFICAÇÃO
GLEICIANE LIMA ANDRADE 21º

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - CENTRO

NOME CLASSIFICAÇÃO
IVONETE ALVES DE DEUS GOLLO 22º

ANEXO II
RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS PARA TODOS OS CARGOS APROVADOS NO CERTAME

A) EXAME OFTALMOLÓGICO – LAUDO COMPLETO
B) URINA (EAS);
C) HEMOGRAMA COMPLETO;
D) CREATININA;
E) EXAME AUDITIVO;
F) RX COLUNA TOTAL, PODENDO SER FRACIONADA, DESDE QUE CONTEMPLEM A CERVICAL, TORÁCICA E LOMBO SACRAL.
G) AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA COM PERFIL PARA PROFISSÃO;

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO PROJETO O
PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – PLOA 2026

AUDIÊNCIA PÚBLICA às (16h) dezesseis horas de (23) vinte e
três de setembro de dois mil e vinte e cinco, inicia o registro da
sociedade organizada no Plenário Vereador Juvenal Benedicto So-
ares para esse fim convocada. Aplicando o princípio constitucio-
nal da publicidade aos atos da administração pública, no dia (05)
cinco de setembro de 2025, veiculou no diário oficial dos muni-
cípios o Edital de nº 13/2025 - Convocação de Audiência Pública
para Apresentação do Projeto o Projeto de Lei Orçamentária Anu-
al – PLOA 2026. A Prefeitura Municipal de Diamantino, por meio
da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por Lei, faz saber a toda população e as
entidades representativas do Município que: Considerando que o
artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei de Responsabilidade Fiscal pre-
vê, como um dos instrumentos para assegurar a transparência
na gestão fiscal, incentivo à participação popular e realização de
audiências públicas, durante o processo de elaboração do Proje-
to de Lei Orçamentária Anual – 2026. RESOLVE: Art. 1º. Realizar
Audiência Pública on-line e presencial para elaboração do Proje-
to de Lei Orçamentária Anual – PLOA 2026, no dia 23 de setem-
bro de 2026 as 16h00min horas no Plenário da Câmara Munici-
pal de Diamantino - MT. Art. 2º A audiência pública será trans-
mitida de forma on-line pelo Youtube e Facebook nos canais da

Prefeitura Municipal de Diamantino e Câmara Municipal de Dia-
mantino. Art. 3º O link de acesso para os participantes do even-
to que desejarem fazer uso da palavra será disponibilizado du-
rante a transmissão ao vivo e o espaço estará aberto ao deba-
te. Art. 4º. As contribuições serão analisadas e, se forem perti-
nentes, serão incorporadas ao Projeto de Lei. Art. 5º. Este edi-
tal entra em vigor na data de sua publicação. Diamantino/MT, 04
de setembro de 2025. Francisco Ferreira Mendes Junior - Prefei-
to Municipal. Instala às (16h03min) e neste ato representando
a Empresa FORGOV Consultoria o senhor Marcos Maia, assessor
contábil. Comenta sobre o PPA. Da LDO 2026, audiência realiza-
da a algumas horas atrás, cumprimenta a Secretária de Fazenda.
Relata sobre a importância da audiência pública e os benefícios
para a comunidade. Diz que se extraí do Projeto PPA/LDO a LOA
para o exercício de 2026. Comenta da nova lei tributária, os im-
pactos na distribuição dos tributos para o Estado de Mato Gros-
so. Detalhadamente demonstra o cenário Projeção da Receita:
por ano em percentuais: 2023 (+26,22%); 2024 (-4,51%); 2025
(-3,20%); 2026 (+10,81%); 2027 (+4,10%); 2028 (+4,56%). De-
monstra a receita prevista 2025 - R$ 222.045.163,80; receita pro-
jetada 2025 - R$ 207.141.869,61; Meta 2026 - R$ 229.535.000,00
com variação 2025x2026 (10,81%). No Cenário Metas de Despesa
- Dotação Inicial 2025 - 220.763.706,80; despesa por ano Meta
2026 - R$ 229.535.000,00 com variação 2025x2026 - 3,97%; com
média de variação - últimos 4 anos de 2,82%. Meta de Despe-
sa por Órgão e Ação com percentuais: Projeção dos gastos com
Pessoal 49,78%; Custeio 39,52% e Investimentos 8,82%. Apre-

Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4830

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 348 Assinado Digitalmente



senta detalhadamente as despesas por órgão: câmara municipal
R$11.999.755,63 | 5,23%; gabinete do prefeito R$4.513.500,00
| 1,97%; agricultura e meio ambiente R$5.916.000,00 | 2,58%;
infraestrutura e obras públicas R$25.964.565,29 | 11,31%; edu-
cação R$73.003.922,00 | 31,81%; saúde R$65.535.707,08 |
28,55%; assistência social, trabalho e cidadania R$9.412.200,00
| 4,10%; esporte e lazer R$4.446.160,00 | 1,94%; administração
R$7.895.000,00 | 3,44%; fazenda R$13.944.290,00 | 6,08%. De-
monstra as ações: revitalização, ampliação e construção da sede
do poder legislativo R$ 400.000,00; aquisição de veículos R$
130.000,00; aquisição e melhoria de equipamentos e materiais
permanentes R$ 300.000,00; publicidade institucional e propa-
ganda R$ 300.000,00; organização de sessões e eventos R$
250.000,00; capacitação de servidores R$ 150.000,00; constru-
ção/reforma e manutenção das quadras poliesportivas nas esco-
las R$ 10.000,00; ampliação e reforma de escolas de educação
infantil/creches e pré-escola R$ 800.000,00; realização de concur-
so público e processo seletivo R$ 100.000,00; construção, am-
pliação e reforma da sede da secretaria R$ 71.600,00; aquisição
de veículo, ambulância e micro ônibus R$ 500.000,00; incenti-
vo a prática e projetos educativos por professores e alunos. R$
60.000,00; construção, ampliação e reforma de unidades escola-
res R$ 500.000,00; const. parque municipal/const. novo aeroporto
municipal R$ 5.000,00. Comenta sobre o formulário disponibiliza-
do para que os cidadãos expusessem as ações para o município,
mas teve baixa inserção por parte dos munícipes. Aberto espa-
ço para discussão, questionamentos. Não havendo perguntas pre-
senciais e online agradece a presença de todos, passa a palavra a
Secretária de Fazenda para as considerações finais. Não havendo
mais nada a constar, encerra a audiência pública (16h56min).
Lista de presença anexa a ATA. A audiência pública gravada e ar-
quivada no legislativo. Digita a ATA eu, Deizelucy Maria Pereira
Mesquita, Chefe de Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de
Diamantino.

ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO
PROJETO DE LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2026

AUDIÊNCIA PÚBLICA no Plenário Vereador Juvenal Benedicto
Soares, inicia o registro da sociedade organizada presente às
(14h) quatorze horas de (23) vinte e três de setembro de
dois mil e vinte e cinco. Aplicando o princípio constitucional da
publicidade aos atos da administração pública, no dia (05) cinco
de setembro de dois mil e vinte e cinco, veiculou no diário ofici-
al dos municípios o Edital de nº 11/2025 - Convocação de Audi-
ência Pública para Apresentação do Projeto de Lei Diretrizes Or-
çamentárias 2026 - Dispõe sobre a publicidade da Audiência Pú-
blica para elaboração e discussão do Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias – PLDO 2026. A Prefeitura Municipal de Diamanti-
no, por meio da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de su-
as atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber a toda
população e as entidades representativas do Município que: Con-
siderando que o artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei de Responsabili-
dade Fiscal prevê, como um dos instrumentos para assegurar a
transparência na gestão fiscal, incentivo à participação popular e
realização de audiências públicas, durante o processo de elabo-
ração do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2026. RE-
SOLVE: Art. 1º. Realizar Audiência Pública on-line e presencial pa-
ra elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – PL-
DO 2026, no dia 23 de setembro de 2026 as 14h30min horas no
Plenário da Câmara Municipal de Diamantino - MT. Art. 2º A au-
diência pública será transmitida de forma on-line pelo Youtube e
Facebook nos canais da Prefeitura Municipal de Diamantino e Câ-

mara Municipal de Diamantino. Art. 3º O link de acesso para os
participantes do evento que desejarem fazer uso da palavra será
disponibilizado durante a transmissão ao vivo e o espaço estará
aberto ao debate. Art. 4º. As contribuições serão analisadas e, se
forem pertinentes, serão incorporadas ao Projeto de Lei. Art. 5º.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Diamanti-
no/MT, 04 de setembro de 2025. Francisco Ferreira Mendes Junior
- Prefeito Municipal. Instala a presente audiência às (14h38min),
neste ato representando a Empresa FORGOV Consultoria a senho-
ra Roesuila de Souza e explana sobre a importância da audiên-
cia pública, como participar e os benefícios para a comunidade.
Traz a conhecimento que as peças de planejamento orçamentá-
rio são compostas pelo PPA, LDO e LOA. O PPA a audiência pú-
blica foi realizada no dia 06 de agosto de 2025 e o projeto en-
contra-se protocolado na Câmara Municipal. Assim se extraí do
Projeto PPA a LDO para o exercício de 2026. Demonstra as ETA-
PAS DO PROCESSO Diagnóstico e Análise • Avaliação das condi-
ções econômicas e sociais. • Identificação das necessidades e pri-
oridades da população. Planejamento e Projeção • Definição das
metas e objetivos para o PPA (quatro anos). • Estabelecimento
das diretrizes e prioridades para a LDO (um ano). • Detalhamen-
to das receitas e despesas para a LOA (um ano). Elaboração Téc-
nica • Envolvimento das secretarias e órgãos governamentais na
elaboração das propostas. • Uso de dados e indicadores para fun-
damentar as projeções e prioridades. Participação Social • Reali-
zação de audiências públicas e consultas populares. • Coleta de
sugestões e feedback da sociedade. Revisão e Ajustes • Análi-
se das propostas iniciais e ajustes conforme necessário. • Alinha-
mento das propostas com os objetivos estratégicos do governo.
Envio ao Legislativo • Submissão das propostas do ao Legislativo.
• Discussão e aprovação pelo Legislativo, podendo incluir ajus-
tes e emendas. Aprovação e Publicação • Aprovação final pelo Le-
gislativo e sanção pelo Executivo. • Publicação oficial das peças
orçamentárias. Execução e Monitoramento • Implementação das
ações e programas conforme as peças orçamentárias. • Monito-
ramento contínuo da execução orçamentária e ajuste das ações
conforme necessário. Demonstra o cenário Projeção da Receita:
receita prevista 2025 - R$ 222.045.163,80; receita projetada 2025
- R$ 207.141.869,61; Meta 2026 - R$ 229.535.000,00 com varia-
ção 2025x2026 - 10,81%. No Cenário Metas de Despesa - Dota-
ção Inicial 2025 220.763.706,80; despesa por ano R$ 250 Meta
2026 - R$ 229.535.000,00 com variação 2025x2026 - 3,97%; com
média de variação - últimos 4 anos de 2,82%. Aberto espaço para
discussão, questionamentos. Não havendo perguntas presenciais
e online agradece a presença de todos. Não havendo mais nada
a constar, encerra a audiência pública as (14h53min). Lista de
presença anexa a ATA. A audiência pública está gravada e arqui-
vada na base de dados do CPD desta Casa. Digita a ATA eu, Dei-
zelucy Maria Pereira Mesquita, Chefe de Secretaria Legislativa da
Câmara Municipal de Diamantino.

PORTARIA GAB Nº 761/2025

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR, Prefeito Municipal do
Município de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º- Art. 1º - Nomear o Senhor LEANDRO APARECIDO BA-
TALHA BICHO, portador do RG Nº 1058169-3 SSP/MT e CPF N.º
559.455.971-04, para o Cargo COORDENADOR I - DGA 6.

Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4830

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 349 Assinado Digitalmente


